
沖永良部デマンドバス実証実験のご案内

令和７年１０月１５日から

沖永良部島全域でデマンドバスの実証実験がはじまります！

島内全域に１３２箇所

毎日運行 ※1月1日は運休

７時３０分～１８時００分

運行日

運行時間帯
(最終降車)

運賃

実証運行期間中

バス停

①予約センターに電話

②電話で予約

指定された時刻に
バス停でお待ちください

予約から乗車までの流れ

③バス停から乗車

では8時40分に
田皆バス停で
お待ちください

[受付時間] 8時15分～17時15分

(２)担当者からバスの乗車時刻
をご案内します

(１)乗車区間･希望時刻などを伝えます

予約センター

予約は３日前から
乗車１時間前まで 受け付けます！

田皆バス停

※具体的なバス停の位置は、裏面をご覧
ください。

※デマンドバスは、

バス停以外では
乗り降りできません。

利用者登録

・予約をスムーズに行えるように
するため、事前に「利用者登録」
をお願いしています。

お問合せ

実証運行の内容について

和泊町役場 企画課 ☎0997-84-3512
知名町役場 総務課 ☎0997-84-3156

運行状況や忘れ物について

沖永良部バス企業団☎0997-93-2054

交通状況や相乗り状況により
時刻が前後する場合があります

8時40分

※7時30分～9時15分に乗車する場合は
前日の17時15分まで

※

予約をすれば､バス停までバスが迎えに行き､目的地のバス停までお送りします！

沖永良部デマンドバスの乗り方

４００円１乗車

小学生

１００円

中学生･高校生

２００円

高齢者(70歳以上)

１６０円

※バスの一日乗車券(1200円)や回数券で
デマンドバスにも乗車できます。

従来の路線バスのバス停に加え、
集落や商業施設、観光地などにも
バス停を設定します。

※詳しくは別紙をご覧ください。

スマートフォンなどを使って
インターネットでも予約できます！

登録番号△△番の◇◇です

110番の田皆から
006番の徳洲会病院まで1人で！

9時頃に到着したいです

(令和7年10月15日現在)

デマンドバスとは、利用者の予約に応じて運行される公共交通機関です。

予約をすれば､予約時に案内のあった時間にバス停までバスが迎えに行き､

目的地のバス停までお送りします！（相乗りが発生する場合があります）

デマンドバス とは？

和泊町長 前 登志朗知名町長 今井 力夫

この度、公共交通の利便性向上と交通空白地域の解消を図ることを目的に、新た

な運行形態として、島内全域で「デマンドバス」の実証実験を実施することとなり

ました。

利用の際に予約が必要になりますが、運行時間内であれば、好きな時刻に好きな

区間を移動できるため、利便性が大きく向上します。島の新しい交通手段「デマン

ドバス」をぜひご利用ください。

デマンドバス

知名

和泊

沖永良部空港

・ は、

これまでどおり路線バスを運行
します。（予約不要）

①空港線 ②知名･国頭線

予約のあった時間に
予約のあったバス停間を運行！

・ ・ ・

は運行をとりやめ、

代わりに を運行します。(要予約)

③永嶺線 ④後蘭線 ⑤ガジマル線

デマンドバス

予約制乗合バス(港デマンド)

(島内全域で利用可能)

実証運行中の運行イメージ

０９９７‐９３‐２４００

和泊町役場企画課 知名町役場総務課

沖永良部バス企業団知名営業所

バス車内

受

付

うがみやぶらー（こんにちは） ｢デマンドバス｣は、皆様

の生活をより便利で快適に

するための新たな一歩です。

ぜひ、デマンドバスをご

利用いただき、その利便性

を実感してください。皆様

のご乗車を心よりお待ちし

ております。

島民の皆様が、都合のい

い乗車日時や乗降場所を予

約して利用するバスシステ

ム。それが｢デマンドバス｣

です。皆様のご理解とご協

力をお願いします。

■ 町長からのメッセージ ■



301大山グラウンド

302ニシムタ食鮮館

303ウジジ浜

304屋子母ビーチ
305屋子母入口

306屋子母東

307屋子母北

308昇竜洞入口

309昇竜洞出口

310徳時西

311大山自衛隊
312久保建設前

314川上商店前

316住吉小学校

315住吉南

319田皆岬

320あずま商店 321田皆小学校

323正名北

324やぐにゃ市前

325沖泊入口

326下城東
327上城東

328上城南

329新城中西

330新城中東

331新城東

332玉城東

333農協購買部前
334やすらぎ館入口

335福山花店前

336朝戸医院入口

337上手々知名北

338笠石公園前

339仁志西

340永嶺荘前

341中永嶺南

342あしきぶ公園前

343谷山北
344和泊運動場前

345なぎさ鮮魚店前

346世之主の墓入口

347大城小学校前

348玉城団地前

349大城東

350大城西

351和南
352和東

353和中央東

354越山北
355瀬名南

356歴民･研修センター前

357根折東

358ワンジョビーチ

359畦布西

360畦布東

361サランセンター前

362出花西

363出花南

364和泊小学校正門

沖永良部デマンドバス バス停位置図

029沖永良部空港

028国頭

027西原

026喜美留

025和中前

024和泊港入口･ホテルシーワールド前

023手々知名

022和泊

021和泊町役場前

020タラソおきのえらぶ

019Ａコープ前

018南栄前

017皆川入口

016皆川

015古里014高校前

013余多

012屋者

011ガジマル辻

010芦清良

009黒貫

008知中前

007瀬利覚

005知名町役場前

006徳洲会病院前

004町体前
003小米

002大蔵医院

001知名

101あしびの郷ちな

102屋子母103屋子母公民館

104屋子母消防車庫

105泉商店前

106大津勘

107徳時

108住吉

109正名

110田皆

111下城

112上城
113新城

114新城中 115仁志

119谷山
120後蘭

116永嶺

117中永嶺

118タシキ又
121内城

122城中前

123大城

124玉城

125和中央 126和

127下平川

128上平川

129久志検

130赤嶺

131竿津

132瀬名入口

133瀬名 134越山
135根折

136畦布

137伊延

138出花

139上手々知名

140和小前

143伊延港

142和泊港

141知名港

知名町中心部拡大図

和泊町中心部拡大図

令和7年10月15日現在

基盤地図情報(国土地理院)を加工して作成

Ｎ

140和小前

333農協購買部前

334やすらぎ館入口

335福山花店前
336朝戸医院入口

023手々知名

022和泊

024和泊港入口･
ホテルシーワールド前

021和泊町役場前

142和泊港
364和泊小学校正門

101あしびの郷ちな

005知名町役場前

007瀬利覚

004町体前

003小米

002大蔵医院

001知名

006徳洲会病院前

141知名港

※デマンドバスは、バス停以外の場所では乗り降りできません。

バス･デマンド共通バス停

実証実験で新しく設置するバス停

永嶺線･後蘭線･ガジマル線･港デマンドで使っていたバス停

から へ行く場合は、バス路線(空港線・知名･国頭線)をご利用ください。
（デマンドバスでは、 から への利用はできません）

デマンド専用バス停

バス停の種類

001～029

101～143

301～364

※デマンドバスでは、 から への利用はできません。

デマンドバスは利用できません
路線バス(空港線・知名･国頭線)をご利用ください。

※デマンドバスは、バス停以外の場所では乗り降りできません。

乗車バス停 降車バス停

乗車バス停 降車バス停

デマンドバスをご利用ください

バス･デマンド共通バス停 バス･デマンド共通バス停

デマンド専用バス停 デマンド専用バス停

デマンド専用バス停

デマンド専用バス停 乗車バス停・降車バス停の両方またはどちらか一方が
緑のバス停( )であれば、デマンドバスを利用できます。

予約は３日前から
乗車１時間前 まで！
※7時30分～9時15分に乗車する場合は
前日の17時15分まで

※

路線バス

空港線・知名･国頭線

※知名･国頭線は、皆川と沖永良部空港
には停まりません。

インターネット予約

スマートフォンや
パソコンを使って
インターネットでも
予約できます！

予約センター

[受付時間] 8時15分～17時15分

０９９７‐９３‐２４００


